
Prop. n. 2442/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 445 DEL 30/04/2020 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ambiente arredo urbano e verde pubblico

Oggetto: PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO DELLA 'GESTIONE DEI 
RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI E PER LA CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RACCOLTA E GESTIONE DEI RIFIUTI PORTUALI 
NEL COMUNE DI ORISTANO' - CIG 8049149FDE - 
APPROVAZIONE VERBALI E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

Richiamati:

– l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

– l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

– l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

– l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e Gestione Provvisoria” come 
sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs.vo n. 126/2014;- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;

– l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
– il D.M. 13/12/2019. il quale si dispone, tra l’altro, il rinvio dal 31 dicembre 

2019 al  31 marzo 2020 del  termine per l’approvazione del  bilancio di 
previsione di province, comuni e città metropolitane per il triennio 2020-
2022;

– il D.M. 28 febbraio 2020 (GU n. 50 del 28 febbraio 2020) ha ulteriormente 
differito  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione 
2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 2020;

– il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 (decreto Cura Italia) contenente "Misure di 
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico 
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da  COVID-19"  che  differisce  al  31  maggio  2020  l’approvazione  del 
bilancio di previsione;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.24  del  19/04/2019  di 
approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2019/2021, del 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati; 

Richiamati
– gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 

bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

– la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

– il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

– il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso 
gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

– il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;
– il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 

la Trasparenza per il corrente triennio;
– il Regolamento sui Controlli interni;
– il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 

materia  di  trattamento  di  dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e 
documenti  amministrativi,  effettuato  per  finalità  di  pubblicità  e 
trasparenza  sul  web  da  soggetti  pubblici  e  da  altri  enti  obbligati" 
emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014

Visto  il  comma 3 del  sopra  richiamato  art.  163  del  Tuel  che testualmente 
recita” L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro 
dell'interno  che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma, 
differisce  il  termine  di  approvazione  del  bilancio,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia 
locale,  in presenza di  motivate esigenze. Nel  corso dell'esercizio provvisorio 
non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici  di  somma urgenza  o  altri  interventi  di  somma urgenza.  Nel  corso 
dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di 
cui all'art. 222.

Visto il comma 5 del sopra richiamato art. 163 del Tuel che testualmente recita 
“nel  corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  non  possono  impegnare 
mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi 
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi 
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 
bilancio  di  previsione  deliberato  l’anno  precedente,  ridotti  delle  somme già 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo  accantonato  al  fondi 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate 
dalla  legge,  b)  non  suscettibili  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi,  c)  a 
carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della 
scadenza dei relativi contratti.

Dato atto che la presente spesa rientra nella casistica di cui alla sopraindicata 
lettera c);

Dato  atto che  sulla  piattaforma  di  e-procurement  Sardegna  Cat  si  è 
provveduto  a  pubblicare  la  RdO  rfq_346551  “Appalto  di  gestione  dei  rifiuti 
urbani ed assimilati e per la concessione del servizio di raccolta e gestione dei 
rifiuti  portuali  nel  Comune  di  Oristano”  con  data  di  chiusura  il  giorno 
08/01/2020 alle ore 19:00:00;

Premesso e considerato che:

-          con determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 
1356 del 15/11/2019 avente ad oggetto “Indizione gara mediante procedura 
aperta telematica sopra soglia comunitaria per l'affidamento della 'gestione 
dei rifiuti urbani ed assimilati e per la concessione del servizio di raccolta e 
gestione dei rifiuti portuali nel Comune di Oristano' - determina a contrarre 
ex artt. 192 D.Lgs. 267/2000 e 35 D.Lgs. 50/2016. Approvazione atti. CIG 
8049149FDE”:

• è stata indetta  una gara mediante procedura aperta  telematica sopra 
soglia comunitaria per l'affidamento della 'gestione dei rifiuti urbani ed 
assimilati e la concessione del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti 
portuali nel Comune di Oristano', per la durata di anni 7 da aggiudicare 
col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
dell’art.95  comma  3  del  DLgs  50/2016  e  contestualmente  sono  stati 
approvati i seguenti documenti di gara:

i)        Capitolato Speciale di appalto

ii)       Disciplinare di gara

iii)     Bando di gara

iv)     Bozza del Contratto appalto dei servizi

v)      Progetto tecnico 

• è  stata  data  adeguata  pubblicità  alla  gara  mediante  pubblicazione 
dell’avviso di gara dei servizi di importo sopra la soglia comunitaria come 
da  Decreto  Ministeriale  Infrastrutture  e  trasporti  2  dicembre  2016 
“Definizione degli  indirizzi  generali  di  pubblicazione degli  avvisi  e  dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

bandi  di  gara,  di  cui  agli  artt.  70,  71 e 98 del  D.Lgs n.50 del  2016” 
pubblicato in G.U. n.20 del 25 gennaio 2017;

-       il bando di gara prevedeva il termine per la presentazione delle offerte al 
08 gennaio 2020 ore 19:00;

-      con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del territorio n.24 
del  09  gennaio  2020  è  stata  nominata,  ai  sensi  dell’articolo  77  del 
D.Lgs.50/2016, la Commissione Amministrativa;

-      ai sensi dell’ art. 40 del D.lgs 50/2016 la gara è stata gestita utilizzando la 
piattaforma  elettronica  della  Regione  Sardegna  “SardegnaCAT”  come 
previsto dal bando di gara e dal Disciplinare con codice identificativo rfq-
346551;

-     nella  seduta  pubblica  di  gara,  tenutasi  in  data  10  gennaio  2020,  la 
Commissione  amministrativa  ha  proceduto,  secondo  le  disposizioni  del 
Disciplinare di gara:

a)  alla  verifica  della  tempestività  della  ricezione in  via  telematica  dei 
plichi, della loro integrità e regolarità formale; 

b) allo sblocco delle buste tecniche su SardegnaCat e alla verifica della 
documentazione alle specifiche del presente disciplinare, limitandosi alla 
verifica  dei  documenti  contenuti,  da  trasmettere  alla  Commissione 
Tecnica per la valutazione e l’attribuzione del punteggio;

-      con Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del territorio n.155 
del  12  febbraio  2020  è  stata  nominata,  ai  sensi  dell’articolo  77  del 
D.Lgs.50/2016, la Commissione Tecnica;

-      successivamente alla valutazione delle offerte tecniche in seduta riservata, 
in data 13 marzo 2020 alle ore 13:00 la Commissione Tecnica si è riunita in 
seduta pubblica per l’esame delle offerte economiche come previsto dall’art. 
19.3 del Disciplinare di gara ottenendo la seguente graduatoria

n. Fornitore  Punteggio 
tecnico

Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

1 ATI COGEIR COSTRUZIONE E 
GESTIONE SRL - 
IMPREGICO SRL

NON 
AMMESSA

- - -
2 Consorzio Formula Ambiente 

(ora Formula Ambiente spa)
AMMESSA 80,000  / 

100
16,89  / 
100

96,894/ 
100

3 ATI  ETAmbiente  Spa  -  
Tharros Marittima srl

AMMESSA 75,902  / 
100

20,000  / 
100

95,902  / 
100

4 ATI GESENU SPA - PAOLETTI 
ECOLOGIA SRL

AMMESSA 72,983  / 
100

10,567  / 
100

83,550  / 
100

5 San Germano srl AMMESSA 48,400  / 11,545  / 59,945  / 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

100 100 100

e dichiarando anormalmente bassa, ai sensi di quanto disposto dall’art. 97, 
comma  3,  D.Lgs.  50/2016  e,  pertanto  da  assoggettare  a  verifica  di 
congruità la prima e la seconda offerta in graduatoria.

– in  data  28/04/2020,  alle  ore  10:00,  in  modalità  digitale  tramite  video 
conferenza  in  seduta  pubblica,  il  Responsabile  del  Procedimento,  ha 
comunicato le risultanze della verifica della congruità delle offerte risultate 
anomale  in  applicazione  del  procedimento  di  cui  all’art.  97  del  D.Lgs. 
50/2016;

– nella  stessa  seduta,  col  supporto  della  Commissione  Amministrativa,  il 
Responsabile del Procedimento, ha proceduto secondo il  disposto dell’art. 
19.4 del Disciplinare di gara a verificare la conformità della documentazione 
amministrativa con quanto richiesto nel disciplinare di gara;

Dato atto che in esito alle operazioni di cui sopra, la Commissione giudicatrice 
ha definito invariata la graduatoria di  merito sopra riportata e deliberato la 
proposta  di  aggiudicazione  a  favore  del  miglior  offerente  risultante  dalla 
predetta  graduatoria  e  individuato  nel  Consorzio  Formula  Ambiente  (ora 
Formula Ambiente spa);

Vista la documentazione inserita sul portale Sardegna Cat dalla ditta Formula 
Ambiente spa subentrante al Consorzio Formula Ambiente Soc. Coop. Sociale ai 
sensi dell’art. 106 D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

Ritenuto di aggiudicare in via definitiva l'affidamento della 'gestione dei rifiuti 
urbani  ed assimilati  e la concessione del  servizio di  raccolta e gestione dei 
rifiuti portuali nel Comune di Oristano a favore dell’Impresa Formula Ambiente 
spa;

Considerato che l’aggiudicazione dell’appalto diventa efficace solo dopo la 
verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara in capo all’operatore 
economico aggiudicatario;

Ritenuto ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/200 di assumere le prenotazioni di 
impegno  per  l'affidamento  del  servizio  di  'gestione  dei  rifiuti  urbani  ed 
assimilati e la concessione del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti portuali 
nel Comune di Oristano' al Capitolo 4000 per le annualità 2020-2027;

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse da parte del 
sottoscritto Dirigente e  Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 
del  DPR  n.  62/2013  –  Regolamento  recante  Codice  di  comportamento  dei 
dipendenti pubblici a norma dell’articolo 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 
nonché  ai  sensi  del  P.T.P.C.T.,  Piano  Triennale  per  la  prevenzione  della 
corruzione e trasparenza;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso  atto  del  disposto  della  Determinazione  Dirigenziale  n.1697  del 
31/12/2019 che ha previsto di prorogare il contratto “Servizi di igiene urbana e 
complementari del Comune di Oristano” - CIG 7657359C89” per il periodo dal 
01/11/2019 al 30/04/2020 al Consorzio Formula Ambiente Società Cooperativa 
Sociale, con sede legale e amm.va in via Violetti n.3361 - Cesena (FC), C.F. e 
P.IVA 02252620402, per l’espletamento dei servizi di igiene urbana, agli stessi 
patti e condizioni del Contratto  Rep. N.07 del 19/06/2019, così come previsti 
dallo stesso;

Ravvisata la necessità di provvedere con la massima urgenza in virtù della 
scadenza contrattuale in essere;

DETERMINA

Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del  presente  provvedimento  e  che  di  seguito  si  intendono  integralmente 
trascritte;

Di  prendere atto della  regolarità  della  procedura  di  gara,  esperita  in  via 
telematica   attraverso  il  sistema  “Sardegna  CAT”,  RDO  rfq-346551,  come 
risulta dai verbali di gara, allegati al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

Di approvare i verbali di gara allegati alla presente quale parte integrante e 
sostanziale;

Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e 
all’art.  33,  comma 1,  del  d.lgs 50/2016,  la  proposta di  aggiudicazione,  così 
come formulata nel verbale delle operazioni di gara;

Di procedere  all’aggiudicazione definitiva  dei  servizi  di  'gestione dei  rifiuti 
urbani  ed assimilati  e la concessione del  servizio di  raccolta e gestione dei 
rifiuti portuali nel Comune di Oristano' a favore dell’Impresa Formula Ambiente 
spa,  subentrante al Consorzio Formula Ambiente Soc. Coop. Sociale ai sensi 
dell’art. 106 D.lgs 50/2016 e s.m.i. con decorrenza dal 01/03/2020,  con sede 
legale a Cesena (FC), Via dei Rottamai n. 51, P.IVA e C.F. 04476870409, PEC: 
formulambientespa@pec.it;

Di  dare  atto che  l’aggiudicazione  definitiva  a  favore  dell’Impresa 
aggiudicataria  diverrà  efficace,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7  del  D.lgs  n. 
50/2016, a seguito della verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta;

Di assumere conseguentemente l'impegno  per l’affidamento  della 'gestione 
dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati  e  la  concessione  del  servizio  di  raccolta  e 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

gestione  dei  rifiuti  portuali  nel  Comune  di  Oristano'  per  il  periodo  dal 
01/05/2020 al 30/04/2026, al netto degli oneri per servizi aggiuntivi r del costo 
dell'affidamento in concessione del  servizio  di  raccolta  e gestione dei  rifiuti 
portuali, per  l'importo  complessivo  di  IVA e  oneri  compresi  per  l’appalto  in 
oggetto secondo la seguente suddivisione:

1. €.  3.037.608,44   annualità 2020 sul Cap.  4000 del Bilancio 2020,

2. €.  4.633.412,65   annualità 2021 sul Cap.  4000 del Bilancio 2021,

3. €.  4.633.412,65   annualità 2022 sul Cap.  4000 del Bilancio 2022,

4. €.  4.633.412,65    annualità 2023 sul Cap.  4000 del Bilancio 2023,

5. €.  4.633.412,65    annualità 2024 sul Cap.  4000 del Bilancio 2024,

6. €.  4.633.412,65   annualità 2025 sul Cap.  4000 del Bilancio 2025,

7. €.  1.518.804,22   annualità 2026 sul Cap.  4000 del Bilancio 2026,

così come indicato nell’allegato ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA che fa 
parte integrante e sostanziale della presente;

 di dare atto che la spesa  è imputata come segue :

Mis
s

Pro
g

Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

1 3 1 215 2020 4000 € 
3.037.608,4
4

1 03 02 
15

.004

1 3 1 215 2021 4000 € 
4.633.412,6
5

1 03 02 
15

.004

1 3 1 215 2022 4000 € 
4.633.412,6
5

1 03 02 
15

.004

1 3 1 215 2023 4000 € 
4.633.412,6
5

1 03 02 
15

.004

1 3 1 215 2024 4000 € 
4.633.412,6
5

1 03 02 
15

.004

1 3 1 215 2025 4000 € 
4.633.412,6
5

1 03 02 
15

.004

1 3 1 215 2026 4000 € 1 03 02 .004

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1.518.804,2
2

15

( solo fino 
all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) X
Art. 163 c. 5 lett. c)

 di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2020 € 3.037.608,44 2020 € 3.037.608,44

2021 € 4.633.412,65 2021 € 4.633.412,65

2022 € 4.633.412,65 2022 € 4.633.412,65

2023 € 4.633.412,65 2023 € 4.633.412,65

2024 € 4.633.412,65 2024 € 4.633.412,65

2025 € 4.633.412,65 2025 € 4.633.412,65

2026 € 1.518.804,22 2026 € 1.518.804,22

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

Di dare atto che le somme suindicate saranno inserite nel Piano Economico 
Finanziario (PEF) TARI di previsione dell’anno 2020 e seguenti;

 Di dare atto che il Cig  attribuito alla presente procedura di affidamento è 
indicato in oggetto;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Di dare atto che :
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni 
contenute  nel  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  n.62  del  2013, 
nonché  delle  disposizioni  relative  al  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti  del  Comune  di  Oristano,  approvato  con  deliberazione  di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione 
dei principi e obblighi contenuti nei predetti Codici costituisce causa di 
risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi  dell’art.  2  comma 3  del 
D.P.R. 62/2013. Nel casi di riscontrata violazione il dirigente provvede alla 
contestazione  della  stessa  per  iscritto  alla  parte  contraente, 
assegnandogli  un  termine  non  inferiore  a  cinque  giorni  per  la 
presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso  di  mancata 
presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle  stesse,  il  dirigente 
provvederà  con  proprio  atto  alla  conferma della  contestazione  e,  ove 
previsto,  alla  risoluzione  del  contratto,  fatto  salvo  il  risarcimento  del 
danno.
 L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti 
che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per  conto  delle 
pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo  soggetto 
incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto. Attesta 
altresì  di  essere a conoscenza che la violazione della  succitata norma 
costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni 
con  obbligo  di  restituzione  dei  compensi  eventualmente  percepiti  e 
accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

PILU GIANGAVINO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 3 9 5

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

